
 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 71   del  19/12/2024 1 

 
 
 

 
 

C O M U N E    di    M A R T I G N A C C O 
Provincia di Udine 

 
Codice fiscale  80003990308     -     Partita IVA  00512380304 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

ANNO 2024 N. 71 del Reg. Delibere 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 

2025 – 2027. 
 
 
L'anno 2024, il giorno 19 del mese di Dicembre alle ore 18:35 in seguito a convocazione 
disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai Consiglieri, nella sala 
consiliare si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica di prima 
convocazione. Alla discussione del presente punto dell’Ordine del Giorno risultano: 
 
DELENDI Mauro Sindaco Presente 
STELLA Michele Consigliere Presente 
BORDET Valentina Consigliere Presente 
MONTALTO Giuseppe Consigliere Assente 
BUONGIORNO Stefano Consigliere Presente 
ROSSO David Consigliere Presente 
ZULIANI Alessandro Consigliere Presente 
TONINO Daniele Consigliere Assente 
ROSSI Andrea Consigliere Presente 
PAGNUTTI Catia Consigliere Presente 
PILLONI Giuseppe Consigliere Assente 
MISSIO Daniele Consigliere Presente 
PITTINI Giovanni Consigliere Presente 
PINZAN  Alex Consigliere Presente 
POLIZZOTTO Antonino Consigliere Presente 
BUSOLINI Roberto Consigliere Presente 
SARO Giancarlo Consigliere Presente 

 
Assiste il Segretario comunale  MICHELIZZA  Sandro. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. DELENDI  Mauro nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 71   del  19/12/2024 2 

E’ presente alla discussione l’Assessore esterno Dorota Magdalena Stromidlo. 
OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 

2027. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO che: 
 

- con D.Lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

- dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

- il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42; 

 
CONSIDERATO che il nuovo principio contabile applicato concernente la 

programmazione prevede, tra gli strumenti di pianificazione dell'Ente, il Documento Unico di 
Programmazione, di seguito DUP, il quale si compone di una sezione strategica ed una 
sezione operativa; 

 
UDITO l’intervento del vice sindaco Michele Stella che espone l’argomento; 

 
RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti 
locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 

VISTO l’art. 151 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione ed a tal fine presentano il Documento 
unico di programmazione annualmente con valenza triennale come bilancio; 
 

RILEVATO che l'approvazione del DUP da parte del consiglio comunale costituisce il 
presupposto per l'approvazione del Bilancio di previsione pluriennale 2025/2027; 
 

VISTO l'art. 170 del TUEL secondo cui: 
- entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 
anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 
presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del DUP; 

- il DUP ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente; 
- il DUP si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa. La 

prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

- il DUP è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato alla 
programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni; 

- il DUP costituisce il presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di 
previsione; 

 
PRESO ATTO che i termini dell’art. 170 sono puramente ordinatori; 

 
RICHIAMATO altresì il D.M. 25.7.2023, che detta nuove tempistiche per l’approvazione 



 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 71   del  19/12/2024 3 

dei bilanci e dei documenti allegati; 
 
 

VISTO il punto 8 dell'Allegato 4/1 (Principio applicato alla programmazione) che definisce 
il contenuto del DUP; 

 
VISTA la Sentenza del consiglio di Stato N. 04426/2024REG.PROV.COLL.N. 02214/2023 

REG.RIC pubblicata il 17.5.2024 che evidenzia in merito all’approvazione del DUP e del 
bilancio di previsione nella medesima seduta consiliare “omissis … Dalle norme del TUEL 
sopra richiamate non si può desumere un obbligo di approvare separatamente il documento 
unico di programmazione in una seduta consiliare ad esso dedicata”  
 

VISTO lo schema di Documento Unico di programmazione approvato dalla Giunta 
comunale in data 7.11.2024 con atto n. 157; 
 

VISTI gli indirizzi forniti dall'amministrazione e richiamata a tal fine la deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 29 del 26.6.2023 che approva le linee programmatiche e di mandato 
che sorreggono la predisposizione del DUP; 
  

DATO ATTO che la sezione operativa del documento ricomprende anche il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare e la programmazione triennale degli 
acquisti di beni e servizi di valore superiore a € 140.000,00, mentre la programmazione delle 
opere pubbliche costituisce atto separato; 
  

RICHIAMATA altresì: 
• la delibera della Giunta Comunale n. 147 del 24.10.204 di adozione del Programma 

triennale OO.PP. 2025-2027 e relativo elenco annuale 2025, approvati con separato 
atto in questa seduta consiliare; 

 
VISTA la L.R. 18/2015 che disciplina la finanza degli enti locali della Regione Friuli 

Venezia Giulia, nonché le successive modifiche ed integrazioni, da ultima la L.R. 19/2019 
riguardante il recepimento dei principi fondamentali del sistema integrato degli enti territoriali 
della nostra regione, sulla base dell’accordo stato Regione in materia di finanza pubblica; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 riguardante l'ordinamento delle Autonomie Locali ed in 
particolare l'art. 174; 
 

VISTA la vigente legislazione in materia di contabilità comunale ed in particolare la L.R. 
18/2015 ed in particolare l’art. 38, comma 1, che dispone: “I Comuni e le Province fino al loro 
superamento adottano i documenti contabili fondamentali entro i termini previsti dalla 
normativa statale, salvo diversa previsione della legge regionale”; 
 

VISTE: 
• la L.R. n. 19/2019 – Recepimento dei principi fondamentali del sistema integrato degli 

enti territoriali del Friuli Venezia Giulia, di cui all’accordo tra Stato e Regione in materia 
di finanzia pubblica del 25 febbraio 2019, contenente anche modifiche alla L.R. 
18/2015; 

• la L.R. n. 15 del 28.12.2023 Legge collegata alla manovra di bilancio 2024/2026; 
• la L.R. N. 16 del 28.12.2023 Legge di stabilità 2024; 
• la L.R. 7 del 7.8.2024 di assestamento del bilancio per gli anni 2024-2026; 
• la L.R. n. 17 del 14.11.2022 istitutiva del nuovo tributo Imposta Locale Immobiliare 

Autonoma, in sostituzione della previgente IMU e la nuova L.R. 9del 4.11.2024 di 
modifica del tributo 

 
DATO ATTO che il documento viene approvato applicando le norme vigenti ad ora, e 

potrà subire variazioni conseguenti alla manovra finanziaria nazionale e regionale in corso di 
approvazione; 



 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 71   del  19/12/2024 4 

 
RITENUTO pertanto di procedere con l'approvazione del DUP 2025/2027 quale 

documento di programmazione dell'attività dell'Ente; 
 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio ai sensi del D.Lgs. 
267/2000; 

 
VISTO altresì il parere reso dal Revisore dei conti sul Dup in data 21.11.2024, registrato al 

prot. comunale n. 15932/2024; 
 
Con la seguente votazione, resa per alzata di mano: 
 
- presenti:     14 
- favorevoli:  10 
- contrari:       4 (Pagnutti, Pittini, Missio, Rossi) 
- astenuti:      // 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) DI APPROVARE sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027 (DUP), allegato sub A) al presente atto del quale forma 
parte integrante e sostanziale, redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio 
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, che ricomprende anche il 
Piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio e la programmazione degli acquisti di 
beni e servizi di valore pari o superiore ad € 140.000,00; 
 

2) DI DICHIARARE con la seguente votazione, resa per alzata di mano: 
 
- presenti:     14 
- favorevoli:  10 
- contrari:       4 (Pagnutti, Pittini, Missio, Rossi) 
- astenuti:      // 
 
la presente delibera immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1 c. 19 della L.R. n. 21/2003 
e successive modifiche ed integrazioni. 



 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 71   del  19/12/2024 5 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica ed attestata, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione alla proposta di deliberazione 
da SANDRA BURBA in data 13 dicembre  2024. 
  

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione da SANDRA BURBA 
in data 13 dicembre  2024. 
 

 
 



 

 Comune di Martignacco – Deliberazione n. 71   del  19/12/2024 6 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i. 

 
Il Presidente  Il Segretario comunale  

 DELENDI  Mauro   MICHELIZZA  Sandro 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i. 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dal 
23/12/2024 al 07/01/2025 per quindici giorni consecutivi. 
 
Comune di Martignacco, lì  23/12/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Consuelo CAPORALE 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i. 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/12/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. n. 21/2003 come modificato dall’art. 
17 della L.R. n. 17/2004). 
 
Comune di Martignacco, lì 23/12/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Consuelo CAPORALE 

 
 
 
 
 
  
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e 
s.m.e.i. 
 
Comune di Martignacco, lì  23/12/2024 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Consuelo CAPORALE 

 
 



 Atto n. 71 del 19/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPORALE CONSUELO
CODICE FISCALE: CPRCSL73C67L483G
DATA FIRMA: 23/12/2024 12:22:07
IMPRONTA: 4DE5FBBFD187D6E5A80AA296AA0767526A8B9CF32000234F6B8F7860A316B903
          6A8B9CF32000234F6B8F7860A316B903988E7E9782B496AEDBEEFBA8119D9575
          988E7E9782B496AEDBEEFBA8119D9575B6C7054E200A5BA75D9C65A338BD121F
          B6C7054E200A5BA75D9C65A338BD121F8AC85A0F1953811D2C2655CD2CD90C5F


